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 ABSTRACT

The social pathology in our society is on increase, the number of socially

handicapped children and youngsters below the age of 18 years is

increasing. Drug addiction does not spare any social classes and occurs in

traditional as well as agnostic families. Interaction between an individuum

and the society that includes his family and other members of his

generation leads to a number of problems. It is difficult to determine

with certainty which person is likely to develop drug addiction and it is

not possible to assume that certain persons are refractory to the

development of such addiction. Howeever, there are predispositions that are

increasing the risk of drug addiction development. According to Nespor and

Csemy („Alcohol, drugs and your children“), the predisposed persons are often

hypersensitive, anxious, vulnerable, with impaired communication skills, but

are also hyperactive, unfocused, impulsive, with deficient response to

stressful situations. While analyzing the character of a certain person, we

should not concentrate solely on his past, but we should also ascertain his

goals and future perspectives.
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Úvod

Běda světu, že svádí k hříchu. Svody sice nutně přicházejí, ale běda tomu, skrze koho

přijdou. Jestliže tě tvá ruka nebo noha svádí k hříchu, utni ji a odhoď pryč, lépe je pro

tebe, vejdeš-li do života zmrzačený nebo chromý, než abys byl uvržen do věčného ohně.

Nový zákon, Evangelium podle Matouše

Tato práce je určena pro všechny, kteří se v rámci svého povolání setkávají

s problematikou drogově závislých jedinců, ale i všem ostatním, kteří se o tuto oblast

zajímají. Práce se pokouší přiblížit aspekty chování mladých lidí a případné posuny

k lepšímu. Úlohou šetření je zjistit, jak velká je jejich frustrační tolerance při běžných

psychických zátěžích, které život přináší. A také to, jak vlastně zátěž hodnotí, prožívají

a jsou-li schopni chápat zátěž jako určitou výzvu. Zda je zátěž aktivuje a nutí hledat

řešení či zda je spíše ochromuje a vede k rezignaci. Při téměř šestileté praxi zdravotní

sestry v ambulanci psychiatrie jsem zjistila, že často nepotřebují rady, jak se závislosti

na droze zbavit. Spíše se potřebují naučit přijímat za své jednání zodpovědnost. Stává

se, že manipulují celé své okolí (nejvíce svou rodinu) a je třeba je vystavit faktu, že

jsou schopni se o sebe postarat a že je to nezbytné. Je pro ně těžké to přijmout, zrovna

tak připustit, že mají problém, který musí řešit. Nedaří se jim vzít na sebe

zodpovědnost dospělého jedince. Vysledovala jsem, že tito jedinci se v realitě necítí

dobře a nejeví zájem o „normální“ život. Nejsou schopni setrvat v zaměstnání, ve

vztahu. Jako by utíkali od života, který je pro ně příliš náročný. Je to sociální problém k

vůli nutné integraci těchto jedinců do normálního života. Jde o to, jak pomoci těm, kteří

do závislosti upadli, mají problémy a už nechtějí dělat potíže společnosti ani sami sobě.

A to nejen v důsledku své závislosti, ale i jiných, přidružených problémů.
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1. Současná situace

Drogová epidemie“ v ČR vzplála v 90. letech 20. století, v posledních letech se

stabilizuje a slábne a tím se přibližuje situaci „průměrné“ země EU. Příznivého vývoje

ukazatelů užívání drog a jeho následků lze zjistit hlavně v rozšiřování substituční léčby.

Roste také podíl závislých v kontaktu s léčebnými a pomáhajícími zařízeními. (44)

Z výběrového šetření o zdravotním stavu a životního stylu obyvatel ČR vyplývá, že

alespoň jedenkrát za život vyzkoušelo nějakou psychoaktivní látku 22,3% Čechů.

Ovšem mezi mladými ve věku od 18 do 24 let má tuto zkušenost téměř 40% z nich!

Nejdostupnější a nejlevnější je marihuana a hašiš, kterou vyzkoušelo 21% populace.

Větší zkušenost s drogou mají muži než ženy, svobodní více než sezdaní a lidé do věku

34 let. (38) Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti odhaduje, že

v Česku je asi 25 000 osob závislých. Přibývá závislých již od 13 let věku. Snížil se

počet žadatelů o léčbu a až 90% uživatelů si drogu aplikuje nitrožilně. Je velmi

důležité zabývat se podrobněji strukturou osobnosti těchto jedinců, jejími případnými

psychopatologickými rysy, stupněm organického postižení a v neposlední řadě

možnostmi účelných prevencí. Získané údaje by měly sloužit jako mnohá východiska

pro stanovení nejúčinnější formy terapie, léčby a žádoucí integrace do společnosti. (14)

1.1 Definice pojmu droga

Drogy jsou omamné látky, které mění stav člověka různými způsoby. Jde o sušený

rostlinný či živočišný materiál. Pojem droga je z francouzského slova „drogue“ a

obecně označuje léčivé rostliny, také ve speciálním významu přirozené, psychoaktivní,

polysyntetické a syntetické substance s potenciálem návyku.Z historie víme, že lidé

využívali tyto drogy k léčení, ale také jim sloužily k rituálním či náboženským

obřadům. Naši předci znali léčebné účinky drog, ale také potíže při jejich nadužívání.

Některé kultury, např. Aztékové nebo Inkové přísně trestaly zneužití mimo povolené

situace, neboť považovaly drogy pro jejich léčebné vlastnosti za dary od bohů. (9)

Problém drog je starý jako lidstvo samo. Odkazy na drogy nacházíme ve starém zákoně

i starších náboženských textech. Užívání substancí, které způsobují změny funkcí CNS,
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mají příčinu v touze opustit rámec všednosti a dosáhnout jiné roviny zážitků. Drogy

jsou zneužívané pro stimulaci kladných emocí a pro odbourání těch záporných. Při

dlouhodobém užívání ale hédonistický vliv nenarůstá, ale naopak se může i snižovat.

Jde o paradox chování chemicky závislých – užívají drogu, která přestala poskytovat

slast. Je to proto, že organismus postupně snáší větší množství jedu. Je to podmíněno

návykem, zrychlením enzymatického rozkladu, zpomalením střevní resorpce a

pohlcováním tkáněmi, což je počátek poškozování organismu. (10) Dle definice

Světové zdravotnické organizace je droga „jakákoli látka, která, je-li vpravena do

živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí“. Jde o látky, které mají

dvě vlastnosti: ovlivňují prožívání reality a mohou způsobit závislost.

1.2 Neschopnost snášet zátěž

Každý jedinec má určitou míru tolerance vůči frustraci, což znamená schopnost snášet

zátěžovou situaci. (24) Při konfliktech, strachu a nezdarech v běžném životě je tato

neschopnost častý jev. Tito jedinci se nedokáží zabývat sami sebou, vše se jim jeví

nudné, nemají hlubší zájmy a chybí jim konkrétní plány. Jsou odkázáni na pasivní

zábavu a jen se „potloukají“. Tyto vlastnosti jsou podstatným rizikovým faktorem

rozvoje závislostí. (11) Proces, kterým se člověk vypořádává se stresovými situacemi

se nazývá zvládání (coping). Nejčastější reakcí na frustraci je aktivní agrese, ale také

běžná apatie s uzavřením se do sebe. (1) Příčiny vzniku neschopnosti zátěž zvládat

hledáme v ranném vývoji a sociálních podmínkách jedince. Pro matčinu neschopnost

reagovat na dítě empaticky dojde ke strukturálnímu defektu ve vývoji. Jeho touha po

náklonnosti tu není stále naplněna a vzniká potřeba vzít drogu k zaplašení prázdnoty.

Ve skutečnosti dojde k dalším pocitům osamění a úniku z reality. (10) Určitá optimální

míra zátěže k životu patří, protože existují faktory, které podstatně ovlivňují následky

životních událostí na zdraví člověka. Ochrannými faktory jsou způsoby zvládání těchto

událostí a podpora v jeho sociálním okolí. Je nutné vnímat problémy jako výzvu k jejich

řešení. (2)
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1.3 Spektrum (přehled) běžných drog

1.3.1 Legální drogy:

Tabák, alkohol a léky jsou dle výzkumů nejdostupnější a nejčastěji užívané drogy

vůbec. Asi třicet procent případů úmrtí na rakovinu má vazbu na kouření. Snad

nejnebezpečnější látkou v tabákovém kouři je nikotin, který je vysoce návykový. Ti,

kteří propadli kouření, zjišťují, jak nesnadné je přestat kouřit.

Alkohol přináší při konzumaci uvolnění a euforii a snižuje zábrany. I malé dávky

snižují úsudek a koordinaci pohybů. Střední až vyšší dávky alkoholu působí výrazné

zhoršení vyšších duševních funkcí a značně snižují schopnost člověka učit se novým


[…]


co nyní považují za nejdůležitější, co jim pomůže vyrovnat se s minulostí a jak hodnotí

svůj další osud. Jak projektují svou budoucnost, jakým způsobem budou příště reagovat

na stresovou zátěž, která se dostaví a jak se pravděpodobně adaptují na všechny

následné změny ve svém dalším životě. Z výsledků zjištěných porovnáváním obou fází

léčby respondentů jsem došla k závěrům, které se nepředpokládaly. Všeobecně známé

je tvrzení, že nucená léčba nebývá účinná. Výzkumný soubor tvořili klienti, kteří o

léčbu zažádali sami a dobrovolně, někdy však pod určitým tlakem své rodiny. Přesto

nebyla potvrzena ani jedna ze tří předpokládaných hypotéz. Jak je z grafů a tabulek

výše uvedených patrné, vyšší odolnost vůči zátěžím ani větší míra sociální senzitivity se

u sledované skupiny neprokázala.

Výsledky ukázaly, že ženy mají o něco málo vyšší skóre v měření sociální citlivosti

oproti mužům a to jak v prvém, tak i druhém testování. U všech zkoumaných bylo

zjištěno určité vyhýbání se veškerým emocím, uzavřenost a nedůvěra vůči ostatním.

Testováním odolnosti respondentů vůči zátěžím se potvrdilo, že skóre jak u žen, tak u

mužů jsou téměř vyrovnaná. Byla zjištěna snadná unavitelnost, kdy typicky docházelo k

sociálnímu stažení a hledání úlevy od potíží, které se vyskytovaly, ale neřešily.
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6. Závěr

Protože tento kvantitativní výzkum byl zaměřen na osobnostní rysy osob, které

podstoupili dlouhodobou, odvykací, substituční protidrogovou léčbu, v praxi lze snad

práci využít především pro potřeby odborné veřejnosti, např. pedagogů, sociálních

pracovníků, v nemocnicích, v léčebnách či jiných institucích, kde přichází běžně

s těmito jedinci do kontaktu a zvláště s těmi, kteří chtějí pomoci a být orientováni.

Snahou této práce bylo také upozornit na důležitost této problematiky a stimulovat

odborníky k zahájení zvýšení prevencí všech stupňů a řešit případné nedostatky.

Vypracováním této práce jsem usilovala o větší pochopení klientů, kteří jsou

v dlouhodobém substitučním léčení ze své závislosti na droze. Přínosem tohoto

výzkumu do zdravotně sociální oblasti je snaha o poskytnutí snad alespoň základních

informací o potížích jedinců, kteří mají snahu vyléčit se z drogové závislosti, ale

následně se vyrovnat s orientací v celé společnosti. Musí obstát v kontaktech s úřady,

začlenit se do pracovního kolektivu a adaptovat se na běžné „překážky“, které budou

přicházet. Také se šetřila úroveň sociální senzitivity těchto respondentů před zahájením

a po ukončení substituční léčby (ambulantní formou). Za symptom úzdravy lze

považovat již fakt, že se klient začne zajímat o to, co se kolem něj děje a bere události

ve svém blízkém okolí v potaz. Laická veřejnost se na závislé dívá a také k nim

přistupuje s velkými předsudky, čemuž se nelze divit. Běžně nepovažuje závislost za

chorobu a závislého člověka posuzuje tak, že se do potíží dostal pouze svou vinou a

zastává názor, že kdyby závislý chtěl, pomůže si sám. Myslím si ale, že se také často

přímo my, erudovaní pracovníci (všech pomáhajících oborů) neumíme vždy správně

chovat. Jde o to, přistupovat k těmto závislým klientům, kteří teprve hledají cestu „k

relativní normě“ tak, aby jim bylo účelně pomoženo a nezapomínat na citlivý,

empatický přístup, ovšem s jasnými a srozumitelnými doporučeními a požadavky.

Uzavírám zde nahlédnutí do problematiky, se kterou se všichni setkáváme, ale často se

v ní neorientujeme. Lékaři, sestry, ostatní zdravotničtí pracovníci, pedagogové,

vychovatelé, trenéři a hlavně rodiče by měli uplatňovat svůj vliv při práci s mladými

lidmi, kteří mohou být závislostmi ohroženi. Je třeba stále zdůrazňovat nevhodnost

požívání alkoholu, tabáku a škodlivé užívání návykových látek především.

- 67 -

Studiem odborné literatury, přípravou, šetřením a následným pečlivým

vyhodnocováním výzkumných materiálů byla snaha dosáhnout stanoveného cíle, který

spočíval ve zjišťování způsobů vyrovnávání se se zátěžovými situacemi respondentů

v životě. Cíl spočíval také ve zjišťování určité míry sociální senzitivity respondentů.

Podle mého úsudku byl vytýčený cíl splněn.

Ve výzkumu jsem ověřovala pravdivost předem stanovených tří hypotéz.

Hypotéza první zněla : „Klienti po ukončení substituční léčby vykazují vyšší hladinu

odolnosti vůči zátěžovým situacím“. Tato hypotéza na podkladě otázek dotazníků,

neřízeného pozorování a rozhovorů s respondenty dle mého názoru nebyla potvrzena.

Hypotéza druhá zněla : „Klientky vykazují větší diferenci v odolnosti vůči zátěži po

ukončení léčby ve srovnání s muži“. Tato hypotéza po vyhodnocení všech výsledků

testování také nebyla potvrzena.

Hypotéza třetí zněla : „Klienti po ukončení substituční léčby projevují vyšší sociální

citlivost ve srovnání se stavem před zahájením léčby“. Tato hypotéza po vyhodnocení

všech zjištěných, výzkumných faktů rovněž nebyla dle mého úsudku potvrzena. Zjistila

se jen nepatrně vyšší sociální citlivost zkoumaných žen vůči mužům.
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8. Klíčová slova
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motivace

frustrační tolerance

poruchy chování

emocionální stabilita
