POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Dominika Donnerová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Dana Dvořáková
- Katedra:
- Název bakalářské práce: ...Osobnostní pos. n. drogově závislého zařaz e
...ného do substitučního programu
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Teoretická část práce studentky je nepřilíš povedená; objevují se zde nepřesnosti v odborné terminologii; celkové části textu jsou nesourodé terminologicky viz. sdělení 1.8.1. a o. 1.8.2, která

Další hodnocení:

mají ambiciózně poskládané větné struktury .
V praktické části nejsou užity standartizované formy...
dotazníků - testů .
Substituční léčba je dle standardů stanovených vyhláškou
Ministerstva zdravotnictví časově neomezená .V práci jsem nenašla
časové korelace / termín zhruba půl roku je velmi nepřesný /
a event. důvody ukončení substituční terapie.
Vidím to jako přínosné ve vztahu ke zkoumaným psychologickým
charakteristikám .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou nejčastější důvody ukončení substituční léčby ze strany
klienta a ze strany oš. personálu ?
Uměla byste sdělit jestli substituční terapie zbavuje alespoň částečně
ně klienty kriminálního chování? /- nápověda : studie Nizozemí /

Datum:

28.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce